MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIACÂMPUS GOIÂNIA

RETIFICAÇÃO Nº 3 DO EDITAL Nº 47/2025-PROPPG

Retificação Nº 3 do Edital Nº 47/2025-PROPPG, de 16 de setembro de 2025

Seleção de candidatos às vagas do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Inteligência Artificial Aplicada

- Câmpus Goiânia

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), por meio da Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG), no uso de suas competências, tendo em vista a publicac ̧ão do

Edital nº 47/2025, resolve RETIFICAR o seguinte item:

Item 10 - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ONDE SE LÊ:

Recursos contra a Análise Curricular e Resultado Preliminar 18/12/2025

Resultado dos recursos contra a Análise Curricular e Resultado Preliminar

02/01/2026

Convocação para a realização da Avaliação de Conhecimento

Período para requerer atendimento especial 05 a 09/01/2026

Realização da Avaliação de Conhecimento 17/01/2026

Divulgação do Resultado da Avaliação de Conhecimento 11/02/2026

Recursos contra o resultado da Avaliação de Conhecimento 12/02/2026

Resultado dos recursos contra o resultado da Avaliação de Conhecimento

20/02/2026Divulgação do Resultado Final da Avaliação de Conhecimento

Resultado Final do Processo Seletivo

Matrículas dos candidatos selecionados 23 a 26/02/2026

Chamadas subsequentes 27/02 a 06/03

Inscrições para alunos especiais 02 a 13/02/2026

Resultado da seleção de alunos especiais / Realização do Sorteio eletrônico, caso

necessário

06/03/2026

Matrículas alunos especiais 09 a 11/03/2026

Previsão para início das aulas 12/03/2026

LEIA-SE:

Recursos contra a Análise Curricular e Resultado Preliminar 19 a 21/12/2025

Resultado dos recursos contra a Análise Curricular e Resultado

Preliminar
02/01/2026

Convocação para a realização da Avaliação de Conhecimento

Período para requerer atendimento especial 05 a 09/01/2026

Realização da Avaliação de Conhecimento 17/01/2026

Divulgação do Resultado da Avaliação de Conhecimento 03/02/2026

Recursos contra o resultado da Avaliação de Conhecimento 04/02/2026

Resultado dos recursos contra o resultado da Avaliação de

Conhecimento

09/02/2026
Divulgação do Resultado Final da Avaliação de Conhecimento

Resultado Final do Processo Seletivo

Matrículas dos candidatos selecionados 10 à 13/02/2026

Chamadas subsequentes 23/02 à 27/02

Previsão para início das aulas 05/03/2026

Os interessados em cursar alguma disciplina do curso na condição de aluno especial, deverão se atentar ao Item 11
deste edital.

Goiânia, 19 de dezembro de 2025.

Eduardo Noronha de Andrade Freitas
Coordenador da Especialização em Inteligência Artificial Aplicada - Câmpus Goiânia

Wanderley Azevedo de Brito